Por outro lado, se o entendimento do gênero e do restante é tomado da coisa em si e não do modo como a coisa sujeita ao entendimento se apresenta, então deve ser vazio esse entendimento, o qual é tomado de uma coisa, admite-se, mas não do modo como a coisa se apresenta. Pois aquilo que é entendido diferentemente da coisa é falso.

Sic igitur, quoniam genus ac species nec sunt nec cum intelleguntur, uerus eorum est intellectus, non est ambiguum quin omnis haec sit deponenda de his quinque propositis disputandi cura, quandoquidem neque de ea re quae sit neque de ea de qua uerum aliquid intellegi proferriue possit, inquiritur.

11. Haec quidem est ad praesens de propositis quaestio, quam nos Alexandro consentientes hac ratiocinatione soluemus. Non enim necesse esse dicimus omnem intellectum qui ex subiecto quidem fit, non tamen ut sese ipsum subiectum habet, falsum et uacuum videri. In his enim solis falsa opinio ac non potius intellegentia est quae per compositionem fiunt. Si enim quis componat atque coniungat intellectu id quod natura iungi non patitur, illud falsum esse nullus ignorat, ut si quis equum atque hominem iungat imaginatione atque effigiet centaurum.

Quodsi hoc per divisionem et per abstractionem fiat, non quidem ita res sese habet, ut intellectus est,

Assim, portanto, porque gênero e espécie não existem, e o entendimento deles quando são entendidos não é verdadeiro, não há dúvida de que toda essa preocupação em discutir a respeito dos cinco predicáveis deva ser abandonada. Não se trata de inquirir acerca de uma coisa que existe, ou acerca de uma coisa que algo verdadeiro possa ser entendido ou afirmado.

11. Para o presente, esta é, na verdade, a questão acerca dos predicáveis, a qual vamos resolver concordando com Alexandre [de Afrodísias], por este raciocínio. Não dizemos que é necessário que todo entendimento que surge de um sujeito, mas não como esse próprio sujeito se apresenta, seja visto como falso e vazio. Opinião falsa em vez de inteligência ocorre somente naqueles casos que surgem por composição. Pois se alguém compõe e junta pelo entendimento o que a natureza não permite que seja juntado, ninguém falha em perceber que é falso – como, por exemplo, se alguém junta um cavalo e um homem na imaginação e retrata um centauro.

Mas se esse entendimento surge por divisão e por abstração, então a coisa não se apresenta como é

intellectus tamen ille minime falsus est; sunt enim plura quae in aliis esse suum habent, ex quibus aut omnino separari non possunt aut, si separata fuerint, nulla ratione subsistunt.

Atque ut hoc nobis in peruagato exemplo manifestum sit, linea in corpore quidem est aliquid et id quod est, corpori debet, hoc est esse suum per corpus retinet. Quod docetur ita: si enim separata sit a corpore, non subsistit; quis enim umquam sensu ullo separatam a corpore lineam cepit? Sed animus cum confusas res permixtasque in se a sensibus cepit, eas propria ui et cogitatione distinguit.

Omnes enim huiusmodi res incorporeas in corporibus esse suum habentes sensus cum ipsis nobis corporibus tradit, at uero animus, cui potestas est et disiuncta componere et composita resolueret, quae a sensibus confusa et corporibus coniuncta traduntur, ita distinguit, ut incorpoream naturam per se ac sine corporibus in quibus est concreta, speculetur et uideat.

entendida, e contudo esse entendimento de modo algum é falso. Pois existem muitas coisas que têm seu ser em outras, das quais elas ou não podem ser completamente separadas, ou, se forem separadas, de nenhum modo subsistem.

Para deixar isso claro por um exemplo muito conhecido, uma linha é algo em um corpo, e o que ela é, deve-o ao corpo. Isto é, ela mantém seu ser através do corpo. Isso é explicado como segue. Se for separada do corpo, não subsiste. Quem, pois, alguma vez, por meio de algum sentido, apreendeu uma linha separada de um corpo? Mas a mente, quando apreende em si, pelos sentidos, coisas confusas e misturadas, distingue-as por meio de seu próprio poder e pensamento.

Deste modo, os sentidos transmitem a nós, juntamente com os próprios corpos, todas as coisas incorpóreas que têm seu ser em corpos. Mas a mente, cujo poder é tanto de ligar o que está separado e separar o que está composto, distingue as coisas confusas e ligadas a corpos, que são a ela transmitidas pelos sentidos, de tal maneira que olha e vê a natureza incorpórea por si mesma e separada dos corpos nos quais ela é

Diuersae enim proprietates sunt incorporeorum corporibus permixtorum, etsi separentur a corpore.

Genera ergo et species caeteraque uel in incorporeis rebus uel in his quae sunt corporea, reperiuntur. Et si ea in rebus incorporeis inuenit animus, habet ilico incorporeum generis intellectum, si uero corporalium rerum genera speciesque perspexerit, aufert, ut solet, a corporibus incorporeorum naturam et solam puramque ut in se ipsa forma est contuetur. Ita haec cum accipit animus permixta corporibus, incorporalia diuidens speculatur atque considerat.

Nemo ergo dicat falso nos lineam cogitare, quoniam ita eam mente capimus quasi praeter corpora sit, cum praeter corpora esse non possit. Non enim omnis qui ex subiectis rebus capitur intellectus aliter quam sese ipsae res habent, falsus esse putandus est, sed, ut superius dictum est, ille quidem qui hoc in compositione facit falsus est, ut cum hominem atque equum iungens putat esse centaurum,